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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Пульпит и апикальный периодонтит — осложненные формы кариеса зубов

составляют около трети в структуре всех стоматологических заболеваний. По-

гибшая в зубе пульпа или ранее некачественно проведенное эндодонтическое ле-

чение становятся причиной хронического апикального периодонтита (ХАП). Дли-

тельно протекающая (часто бессимптомно) воспалительная реакция в области

апикального периодонта приводит к постепенному формированию очагов дест-

рукции костной ткани — от гранулемы до радикулярной кисты [30]. Такие хрони-

ческие очаги стоматогенной инфекции способны провоцировать развитие серьез-

ных хронических соматических заболеваний, как например, атеросклероз крове-

носных сосудов, инфаркт миокарда, инсульт, гломерулонефрит, ревматические

поражения, аллергические реакции и др. Все это существенно снижает качество

жизни и ее продолжительность.

В последние годы частота выявления апикального периодонтита у людей вы-

зывает особый интерес исследователей [98, 108, 185, 206]. А.Ж. Петрикасом с соавт.

(2019) после обследования 900 ортопантомограмм, полученных у 442 мужчин и 458

женщин (возраст от 18 до 70 лет) было установлено, что в 79,4 % случаев имеются

либо деструктивные изменения у верхушки корня, либо следы проведенного эндо-

донтического лечения. В среднем на одного обследованного приходилось 3,17 «эн-

додонтических» зуба. Отмечено, что соотношение между причинами преждевре-

менного удаления зубов (травма, пародонтит, осложненный кариес) составляет 1 : 7 :

23, соответственно. А необходимость эндодонтического перелечивания зубов для их

сохранения и ликвидации очагов хронической инфекции превышает потребность в

их первичном лечении почти в 2,5 раза. Эти цифры демонстрируют огромный мас-

штаб эндодонтических проблем в нашей стране [67, 68].
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Известно, что дентин корня зуба пронизан микроскопическими дентинными

трубочками (ДТ) — их насчитывается до 80 000 на 1 мм2 поверхности дентина, а

средний диаметр составляет 500-800 нм. Персистирующая в системе корневых

каналов (СКК) зуба и ДТ микробная биопленка является основной причиной раз-

вития ХАП. С учетом данных о строении эмали, такое современное представле-

ние о строении зубов позволяет говорить о них, как о микро- и наноструктуриро-

ванных органах. Из-за выраженных сил поверхностного натяжения дентинной

жидкости в ДТ дезинфицирующие средства не способны в них проникать и ока-

зывать влияние на обитающую там микрофлору [21, 44, 75].

Непреодолимые пока проблемы по достаточной стерилизации и качествен-

ной обтурации сложной СКК и ДТ корня, приводят к тому, что 60-80 % работы

стоматолога-эндодонтиста составляет перелечивание зубов, которое является го-

раздо более сложным, чем первичное, а его успешность — сомнительной [67, 84].

«За последние годы повторное эндодонтическое лечение стало одной из самых

распространенных стоматологических процедур» [68].

С учетом размеров очагов периапикальной деструкции и наличия у боль-

шинства из них соединительнотканной и эпителиальной оболочек, основными ме-

тодами лечения таких форм ХАП остаются хирургические методы. Операции ре-

зекции верхушки корня, цистотомии и цистэктомии травматичны, нередко сопро-

вождаются осложнениями, приводят к длительным и стойким нарушениям функ-

ций зуба, временной нетрудоспособности больных [49]. А существующие консер-

вативные методы лечения деструктивных форм ХАП малоэффективны и ориен-

тированы, в основном, на собственную способность организма с течением време-

ни ослабить воспалительную реакцию, уменьшить за счет резервных репаратив-

ных возможностей размер очага деструкции [59]. Однако обязательным условием

для этого является прекращение поступления микробов и их токсинов из СКК и

ДТ корня зуба [4, 47, 61, 69].

Перечисленные проблемы лечения осложненного кариеса зубов обуславли-

вают необходимость обоснования новых эффективных методик эндодонтического

лечения. Они должны обеспечивать более надежную стерилизацию и обтурацию
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не только разветвленной СКК, но и ДТ корня зуба. Такими методиками могут

стать современные нанотехнологии, способные доставлять противомикробные

препараты и обтурирующие частицы в глубину СКК зубов и ДТ корня. Однако,

исследования в этом направлении пока только намечаются, а в научной литерату-

ре практически нет указаний на применение таких технологий в эндодонтии [11,

79]. Поэтому представляется актуальным изучение возможностей использования

зубосохраняющих нанотехнологий для повышения эффективности лечения дест-

руктивных форм ХАП консервативными методами, профилактики формирования

и ликвидации очагов хронической стоматогенной инфекции и, следовательно, со-

хранения здоровья и качества жизни людей.

Степень разработанности

Исследования, близкие к теме диссертации, проводились при поиске и

изучении методов консервативного лечения деструктивных форм ХАП. В частно-

сти, А.В. Дуровой с соавт. (2018) было предложено стимулировать заживление

костных дефектов гелеобразным пломбировочным материалом, содержащим на-

нодисперсные фракции фосфатов кальция, гидроксиапатит и противовоспали-

тельные вещества [27]. Изучено применение наночастиц хитозана и гидроксиапа-

тита [173]. Для борьбы с эндодонтической инфекцией рекомендованы импрегни-

рованные растворами хлоргексидина или гидроксида кальция гуттаперчевые

штифты. Активно изучаются методы депо- и гальванофореза гидроксида меди-

кальция (ГМК) [29, 77]. Однако эффективность известных методов дискутируется

и пока в своей практике врачи-стоматологи часто отдают предпочтение радикаль-

ным хирургическим методикам.

Цель исследования

Повышение эффективности консервативного лечения деструктивных форм

хронического апикального периодонтита с помощью современных физиотерапев-

тических наноимпрегнационных методов.
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Задачи исследования

1. Разработать новые способы консервативного лечения деструктивных форм

хронического апикального периодонтита на основе нанотехнологий, позволяющие

лизировать эпителиальные и соединительнотканные оболочки периапикальных по-

лостных образований, их деконтаминацию и стимулирование остеогенеза.

2. Обосновать применение и оценить эффективность использования при

консервативном лечении деструктивных форм хронического апикального перио-

донтита известных методов гальванофоретической наноимпрегнации дентина

корня зуба и аутосеротерапии.

3. В сравнительном клиническом исследовании оценить влияние новых ме-

тодов консервативного лечения деструктивных форм хронического апикального

периодонтита на основные клинические показатели во время лечения и после него

в ближайшие сроки: боль, отек, нарушение пережевывания пищи.

4. В сравнительном динамическом рентгенологическом наблюдении за

больными по изменению размеров очага деструкции и плотности костной ткани

оценить эффективность лечения новыми методами деструктивных форм хрониче-

ского апикального периодонтита.

5. С помощью комплексного лабораторного исследования периферической

крови больных определить наличие или отсутствие резорбтивного действия гидро-

ксида меди-кальция при лечении зубов новыми методами на основе нанотехнологий.

6. На основе проведенных исследований выделить основные факторы, кото-

рые необходимо учитывать при составлении персонифицированных алгоритмов

консервативного лечения деструктивных форм хронического апикального перио-

донтита с применением новых предложенных методов.

Научная новизна

1. Впервые на основе комплексных клинико-лабораторных исследований

разработан новый способ трансканального эндооссального депофореза противо-

микробного щелочного нанопрепарата гидроксида меди-кальция с целью лизиса
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эпителиальных и соединительнотканных оболочек периапикальных полостных

образований, деконтаминации периапикальной зоны и стимулирования остеогене-

за. Предложена методика изготовления индивидуальных активных электродов для

реализации способа.

2. Впервые разработан новый способ трансканального эндооссального

гальванофореза гидроксида меди-кальция и разработаны специальные гальвани-

ческие штифты для его реализации.

3. Впервые с помощью гистоморфологического исследования выявлено

выраженное противовоспалительное действие гидроксида меди-кальция и его ли-

зирующее действие на эпителиальную и соединительную ткань в периапикальном

очаге деструкции костной ткани.

4. В сравнительном клинико-лабораторном исследовании определена вы-

сокая эффективность новых нанотехнологичных методов консервативного лече-

ния по их влиянию на клинические и рентгенологические показатели.

5. Впервые с помощью комплексного анализа периферической крови боль-

ных опровергнута гипотеза о возможном резорбтивном действии гидроксида ме-

ди-кальция при лечении зубов с деструктивными формами ХАП.

6. Впервые определены факторы, которые необходимо учитывать при со-

ставлении персонифицированных алгоритмов консервативного лечения деструк-

тивных форм хронического апикального периодонтита с помощью новых, осно-

ванных на нанотехнологиях, и известных ранее методов.

Практическая значимость

Практическая значимость исследования заключается в теоретическом, экс-


[…]


дооссального гальванофореза ГМК на протяжении 60-90 суток с последующей

гальванофоретической наноимпрегнацией дентина корня в течение 10–14 суток.

Дополнительно у больных из группы риска можно использовать аутосеротерапию.

4. Для проведения трансканального эндооссального депофореза гидроксида

меди-кальция необходимо изготавливать индивидуальные активные электроды

для каждого корневого канала зуба с изоляцией на протяжении корня.

5. При реализации метода трансканального эндооссального гальванофореза

гидроксида меди-кальция следует применять специальные гальванические штиф-

ты с изолирующей трубкой.

6. В каждом конкретном случае врач должен составлять персональный алго-

ритм лечения больного с учетом нескольких групп выделенных факторов.

163

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСТ — аутосеротерапия (репрограммирование макрофагов in vivo)

ГК — гидроксид кальция

ГМК — гидроксид меди-кальция

ГФ — гальванофорез

ГНИ — гальванофоретическая наноимпрегнация

ГШ — гальванический штифт

ДТ — дентинные трубочки

КК — корневой канал

МРТ — магнитно-резонансная томография

ППП — пульпо-пародонтальные поражения

ПЦР — полимеразная цепная реакция

СКК — система корневых каналов

ТИ — традиционная ирригация

ТКЭД — трансканальный эндооссальный депофорез

ТКЭГФ — трансканальный эндооссальный гальванофорез

ХАП — хронический апикальный периодонтит

ЭОД — электроодонтодиагностика

PAI — периапикальный индекс D. Orstavik

PRF — плазма, обогащенная фибрином

PRGF — плазма, обогащенная факторами роста
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СПЕЦИФИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Гальванофорез — введение электрически заряженных частиц лекарствен-

ного препарата в ткани с помощью гальванического тока, создаваемого гальвани-

ческим элементом.

Наноимпрегнация — насыщение, пропитывание твердых тканей зуба

(главным образом дентина корня) наночастицами лекарственного препарата, ко-

торое становится возможным благодаря наличию в зубе разветвленной системы

каналов и микроканалов, а также дентинных трубочек.

Таргетный (target — мишень) — целевой, направленный на определенную

цель, мишень.

Эндооссальный — внутрикостный.
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Приложение 1

Выписка из декларации соответствия препарата «Купрал»
(гидроксида меди-кальция)

Сведения из реестра:
Рег. Номер: РОСС RU Д-DE.МП18.В.03487/20
Тип декларации: Декларация о соответствии продукции ЕП РФ
Дата начала действия: 2020-10-06
Дата окончания действия: 2023-10-06
Схема декларирования: 2д
Тип объекта декларирования: Серийный выпуск
Вид продукции: Импортная
Группа продукции: Материалы стоматологические
Общее наименование продукции: Материалы стоматологические для проведения метода де-
пофореза: Купрал (гидроокись меди-кальция); гидроокись кальция-высокодисперсная; атаца-
мит-цемент для пломбирования каналов
Информация по продукции: Материалы стоматологические для проведения метода депофоре-
за: Купрал (гидроокись меди-кальция); гидроокись кальция-высокодисперсная; атацамит-
цемент для пломбирования каналов; Материалы стоматологические для проведения метода де-
пофореза: Купрал (гидроокись меди-кальция); гидроокись кальция-высокодисперсная; атаца-
мит-цемент для пломбирования каналов
Наименование ОС: Орган по сертификации Общества с ограниченной ответственностью
Центр сертификации и декларирования
Номер аттестата аккредитации ОС: RA.RU.11МП18
Основание выдачи ДС: РОСС RU.0001.21МП26; Общество с ограниченной ответственностью
Испытательный лабораторный центр МедТестПрибор; НЧ; РОССИЯ; 2017.ТD-23.10CD от
2017-10-09 | РОСС RU.0001.21РК75; Лабораторный центр Общества с ограниченной ответст-
венностью Центр контроля качества Онкологического научного центра; НЧ; РОССИЯ;
40026МИ от 2017-10-19
Тип заявителя: Уполномоченное изготовителем лицо
Вид заявителя: Юридическое лицо
ОГРН/ОГРНИП заявителя: 1167746604904
ИНН заявителя: 7725321727
Наименование Заявителя: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"МЕЙДЖИКСТОМ"
Вид изготовителя: Иностранное лицо
Полное наименование изготовителя: "ХУМАНХЕМИ ГмбХ", Германия, HUMANCHEMIE
GmbH
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Приложение 2
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Приложение 3
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Приложение 4

Выписка из «Клинических рекомендаций (протоколов лечения) при диагно-

зе болезни периапикальных тканей» Утверждены Постановлением № 15 Совета

Ассоциации общественных объединений «Стоматологическая Ассоциация Рос-

сии» от 30 сентября 2014 года (актуализированы 8.08.2018)

«Депофорез гидроокиси меди кальция.

Процедура обеспечивает заполнение непроходимой части корневого канала

соединениями меди, вызывает ощелачивание системы корневого канала, оказыва-

ет бактерицидное и противовоспалительное действие, стимулирует процессы ре-

генерации.

В корневой канал, предварительно заполненный гидроокисью меди кальция,

погружают эндодонтический файл, который подключают к минусу источника то-

ка. Проводится по 3 процедуры в каждом корневом канале с интервалом в 8-14

дней. В промежутке между процедурами полость зуба не закрывают временной

пломбой. Процедуры дозируют по количеству электричества, которое для корне-

вого канала во время каждой процедуры должно составлять 5 мА×мин».
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7
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Приложение 8
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Приложение 9