ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, доцента
Петрухиной Наталии Борисовны
на автореферат диссертационной работы
Задорожного Дмитрия Владимировича
«Повышение эффективности консервативного лечения больных деструктивными формами апикального периодонтита», представленную на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7
«Стоматология» в диссертационный совет при ФГБОУ ВО Тверском ГМУ
Минздрава России.

В автореферате кандидатской диссертации Д.В. Задорожного изложены основные положения представленного им на защиту диссертационного исследования. Работа выполнялась в ФГБОУ ВО Тверском ГМУ под руководством доктора медицинских наук, профессора В.А. Румянцева. Из текста автореферата следует, что исследование Д.В. Задорожного посвящено одной из наиболее актуальных проблем стоматологии – повышению эффективности консервативного лечения хронического апикального периодонтита с деструктивными изменениями костной ткани челюстей.

В автореферате содержится информация о том, что такому лечению препятствует персистирующая в дентинных канальцах корня зуба микрофлора, а также воспалительная реакция в очаге деструкции кости, отграниченная соединительнотканной и эпителиальной оболочками. При этом на сегодняшний день нет достаточно эффективных методов консервативного воздействия на такие очаги. Поэтому лечение указанной патологии проводится в подавляющем большинстве случаев хирургическими методами, что помимо травматизации может обуславливать нарушения эстетики, а также функции зубов. Это обуславливает актуальность работы.

Поставленную исследователем цель можно только приветствовать, поскольку ее достижение дает надежду на консервативное устранение хронических стоматогенных очагов инфекции в костной ткани челюстей.

Ценным в работе является то, что автор провел комплексное обследование 134 больных на протяжении не менее 4 лет, что для эндодонтических проблем является минимальным сроком, позволяющим объективно судить о результатах лечения и что невозможно реализовать за период обучения в аспирантуре. Автором предложены, разработаны, апробированы и оценены в клинике новые методы консервативного лечения хронического периодонтита, подразумевающие в дополнение к традиционным и предусмотренным протоколами лечения методам, использование физиотерапевтических процедур. Эти процедуры заключаются во введении в ткани корня зуба и периапикальные очаги деструкции костной ткани с помощью электрического и гальванического токов заряженных наночастиц активного противомикробного препарата гидроокиси меди-кальция. Эти находки делают исследование Д.В. Задорожного ориентированными на непосредственное применение в клинике и позволят более широко распространить опыт применения нанопрепаратов в борьбе с труднодоступной стоматологической инфекцией. Что особенно важно – эти методики являются существенным новым подспорьем для терапевтической стоматологии и эндодонтии, часто сталкивающимися у больных с поздно диагностированными очагами деструкции костной ткани челюстей.

Сравнительный анализ полученных результатов позволил автору грамотно обосновать и сформулировать основные выводы по результатам проведенного исследования. Представленный материал проанализирован статистически и не вызывает сомнений достоверность этих исследований. Из автореферата следует, что по теме диссертации опубликовано 29 печатных работ, 3 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Все эти публикации по теме диссертации и отражают ее основные положения. Диссертант также является соавтором 2 изобретений и 2 зарегистрированных баз данных.

Заключение

Прочитав автореферат диссертации Д.В. Задорожного на тему «Повышение эффективности консервативного лечения больных деструктивными формами апикального периодонтита», считаю, что выполненная автором научная работа является завершённой квалификационной работой. Она отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.) в редакции Постановлений Правительства РФ от 01.10.2018 №1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Задорожный Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 «Стоматология» (медицинские науки).

Даю согласие на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных.

Профессор кафедры стоматологии Института стоматологии
им. Е.В. Боровского ФГАОУ ВО Первого МГМУ Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
доктор медицинских наук, доцент

Петрухина Н.Б.

Подпись д.м.н., доцента Петрухиной Н.Б. «заверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первого МГМУ Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
д.м.н., профессор

Воскресенская О.Н.

« 17 » 2022

Российская Федерация, 119091, Москва, ул. Трубецкая, д.8

e-mail: rectorat@sechenov.ru, expedition@mma.ru, тел. (499) 248-05-53